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Graduação
Número de inscritos 10.495¹

7.778
2.717

74,1%

Número de 
contemplados

Número de 
não contemplados

Percentual 
de concessão

1 Número total de estudantes inscritos no PAPFE, incluindo estudantes que, em algum momento desde a inscrição, 
tiveram suas matrículas encerradas, por qualquer motivo, tais como: conclusão do curso, jubilamento, etc. Para esses, há 
algumas informações faltantes para a obtenção do perfil. A partir de 2024, consideram-se elegíveis para o recebimento 
do auxílio os estudantes que possuem renda per capita até 1,5 salário mínimo paulista em seu núcleo familiar.

ESTATÍSTICAS PAPFE 2024

Tabela 1: Números absolutos de contemplados, não 
contemplados e total de inscritos, por campus. 

CAMPUS CONTEMPLADOS NÃO CONTEMPLADOS³ TOTAL

BAURU 124 49 173

LORENA 257 106 363

PIRACICABA 344 128 472

PIRASSUNUNGA 180 66 246

RIBEIRÃO PRETO 1269 439 1708

SÃO CARLOS 712 195 907

SÃO PAULO 4161 1464 5625

USP LESTE 718 236 954

TOTAL 7765 2683 10448
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Tabela 2: Percentual de contemplados e não 
contemplados, por campus.

CAMPUS CONTEMPLADOS NÃO CONTEMPLADOS TOTAL

BAURU 72% 28% 100%

LORENA 71% 29% 100%

PIRACICABA 73% 27% 100%

PIRASSUNUNGA 73% 27% 100%

RIBEIRÃO PRETO 74% 26% 100%

SÃO CARLOS 78% 22% 100%

SÃO PAULO 74% 26% 100%

USP LESTE 75% 25% 100%

TOTAL 74% 26% 100%
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Perfil dos estudantes 
contemplados na graduação

Tabela 3: Número de alunos inscritos e 
contemplados por opção de ação afirmativa

AÇÃO AFIRMATIVA INSCRITOS CONTEMPLADOS

EP 3445 2592

PPI 2464 1957

L1 1026 881

L2 601 522

AC 2243 1296

NÃO OPTANTE/ SEM 
INFORMAÇÃO 716 530

TOTAL 10495 7778

Tabela 4: Percentual de contemplados e não 
contemplados por opção de ação afirmativa

AÇÃO AFIRMATIVA CONTEMPLADOS NÃO CONTEMPLADOS TOTAL

EP 75,2% 24,8% 100%

PPI 79,4% 20,6% 100%

L1 85,9% 14,1% 100%

L2 86,9% 13,1% 100%

AC 57,8% 42,2% 100%

NÃO OPTANTE/ SEM 
INFORMAÇÃO 74% 26% 100%

TOTAL 74,1% 25,9% 100%
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Tabela 5:  Número de alunos inscritos e 
contemplados por ação afirmativa, por campus

AÇÃO AFIRMATIVA

CAMPUS SITUAÇÃO EP PPI L1 L2 AC NÃO OPTANTE/ SEM 
INFORMAÇÃO

BAURU
Inscritos 49 43 10 5 62 4

Contemplados 39 33 8 5 35 4

LORENA
Inscritos 128 47 37 9 128 14

Contemplados 97 40 33 8 73 6

PIRACICABA
Inscritos 201 124 16 8 100 23

Contemplados 140 105 12 8 63 16

PIRASSUNUNGA
Inscritos 85 44 8 2 84 23

Contemplados 67 31 7 1 54 20

RIBEIRÃO PRETO
Inscritos 623 342 87 80 452 124

Contemplados 471 288 76 70 269 95

SÃO CARLOS
Inscritos 346 215 71 25 163 87

Contemplados 272 183 67 22 103 65

SÃO PAULO
Inscritos 1674 1460 718 400 985 388

Contemplados 1246 1130 608 351 543 283

USP LESTE
Inscritos 327 179 77 71 250 50

Contemplados 257 142 68 57 154 40

GERAL
Inscritos 3433 2454 1024 600 2224 713

Contemplados 2589 1952 879 522 1294 529

Na Tabela 6 (pág. 12-13) é possível comparar os percentuais de optantes por 
ações afirmativas dentre o total de inscritos e contemplados no PAPFE em 
2024. Por exemplo, do total de estudantes da USP Leste inscritos do PAPFE, 
34,3% são optantes da ação afirmativa EP, ou seja, são provenientes de escolas 
públicas. Já dentre os contemplados nesse campus, 35,8% vieram de escolas 
públicas. Ainda na USP Leste, 18,8% dos inscritos no PAPFE optaram pela ação 
afirmativa PPI, e dentre os contemplados esse percentual sobe para 19,8%. 
Observa-se maior concentração de contemplados em grupos de estudantes 
optantes por ações afirmativas em relação à distribuição de ações afirmativas 
dentre todos os inscritos.
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AÇÃO AFIRMATIVA*

CAMPUS SITUAÇÃO EP PPI L1 L2 AC NÃO OPTANTE/ SEM INFORMAÇÃO TOTAL

BAURU
Inscritos 28,3% 24,9% 5,8% 2,9% 35,8% 2,3% 100%

Contemplados 31,5% 26,6% 6,5% 4% 28,2% 3,2% 100%

LORENA
Inscritos 35,3% 12,9% 10,2% 2,5% 35,3% 3,9% 100%

Contemplados 37,7% 15,6% 12,8% 3,1% 28,4% 2,3% 100%

PIRACICABA
Inscritos 42,6% 26,3% 3,4% 1,7% 21,2% 4,9% 100%

Contemplados 40,7% 30,5% 3,5% 2,3% 18,3% 4,7% 100%

PIRASSUNUNGA
Inscritos 34,6% 17,9% 3,3% 0,8% 34,1% 9,3% 100%

Contemplados 37,2% 17,2% 3,9% 0,6% 30% 11,1% 100%

RIBEIRÃO PRETO
Inscritos 36,5% 20% 5,1% 4,7% 26,5% 7,3% 100%

Contemplados 37,1% 22,7% 6% 5,5% 21,2% 7,5% 100%

SÃO CARLOS
Inscritos 38,1% 23,7% 7,8% 2,8% 18% 9,6% 100%

Contemplados 38,2% 25,7% 9,4% 3,1% 14,5% 9,1% 100%

SÃO PAULO
Inscritos 29,8% 26% 12,8% 7,1% 17,5% 6,9% 100%

Contemplados 29,9% 27,2% 14,6% 8,4% 13% 6,8% 100%

USP LESTE
Inscritos 34,3% 18,8% 8,1% 7,4% 26,2% 5,2% 100%

Contemplados 35,8% 19,8% 9,5% 7,9% 21,4% 5,6% 100%

GERAL
Inscritos 32,9% 23,5% 9,8% 5,7% 21,3% 6,8% 100%

Contemplados 33,3% 25,1% 11,3% 6,7% 16,7% 6,8% 100%

Tabela 6: Distribuição relativa de estudantes por ação afirmativa para inscritos e contemplados

* EP - vagas reservadas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas. PPI - Vagas destinadas aos candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que, independentemente 
da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras. L1 - Vagas destinadas aos candidatos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em 
escolas públicas brasileiras. L2 - Vagas destinadas aos candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas 
brasileiras. AC- Vagas para todos os candidatos, sem exigência de nenhum outro pré-requisito (Manual da FUVEST, 2024).
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Tabela 7: Distribuição relativa dos contemplados por 
tipo de auxílio, por campus e geral

TIPOS DE AUXÍLIO

CAMPUS INTEGRAL PARCIAL TOTAL

BAURU 87,4% 12,6% 100%

LORENA 100% 0% 100%

PIRACICABA 68,3% 31,7% 100%

PIRASSUNUNGA 82,4% 17,6% 100%

RIBEIRÃO PRETO 84,4% 15,8% 100%

SÃO CARLOS 77,1% 22,9% 100%

SÃO PAULO 89,7% 10,3% 100%

USP LESTE 99,3% 0,7% 100%

GERAL 86,1% 13,9% 100%

Tabela 8: Distribuição relativa de cor/raça dos 
contemplados, não contemplados e inscritos

RAÇA / COR AMARELA BRANCA INDÍGENA PARDA PRETA NÃO 
INFORMADA TOTAL

CONTEMPLADO 1,8% 50,9% 0,2% 33,2% 13,9% 0,1% 100%

NÃO 
CONTEMPLADO 2,4% 60,5% 0,1% 26,4% 10,5% 0,1% 100%

INSCRITOS 1,9% 53,4% 0,2% 31,5% 13% 0,1% 100%
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RAÇA/COR

CAMPUS SITUAÇÃO AMARELA BRANCA INDÍGENA PARDA PRETA NÃO 
INFORMADA TOTAL

BAURU

Inscritos 1,7% 62,4% 0% 29,5% 6,4% 0% 100%

Contemplados 1,6% 59,7% 0% 32,3% 6,5% 0% 100%

LORENA

Inscritos 2,2% 69,4% 0,8% 21,8% 5,8% 0% 100%

Contemplados 1,9% 67,7% 1,2% 21,8% 7,4% 0% 100%

PIRACICABA

Inscritos 1,9% 58,9% 0% 27,1% 12,1% 0% 100%

Contemplados 2% 52,6% 0% 31,7% 13,7% 0% 100%

PIRASSUNUNGA

Inscritos 1,2% 65% 0% 24,8% 8,1% 0,8% 100%

Contemplados 0,6% 63,9% 0% 25,6% 8,9% 1,1% 100%

RIBEIRÃO PRETO

Inscritos 1,8% 57,3% 0,1% 26,6% 10,9% 0,1% 100%

Contemplados 1,7% 60,5% 0,1% 28,5% 12,3% 0,1% 100%

SÃO CARLOS

Inscritos 2,3% 56,3% 0,1% 30% 11,1% 0,1% 100%

Contemplados 1,7% 54,1% 0,1% 31,7% 12,2% 0,1% 100%

SÃO PAULO

Inscritos 2% 48,8% 0,2% 34,5% 14,5% 0,1% 100%

Contemplados 1,9% 46,7% 0,2% 36,1% 15,1% 0% 100%

USP LESTE

Inscritos 1,6% 52% 0,1% 31,2% 15% 0,1% 100%

Contemplados 1,3% 49,9% 0% 32,9% 15,9% 0,1% 100%

GERAL

Inscritos 1,9% 53,4% 0,2% 31,4% 13% 0,1% 100%

Contemplados 1,8% 50,9% 0,2% 33,2% 13,8% 0,1% 100%

Tabela 9:  Distribuição relativa de raça/cor para inscritos e 
contemplados, por campus

Na Tabela 9 pode-se observar a distribuição relativa de raça/cor para estudan-
tes inscritos e contemplados no PAPFE em 2024. Por exemplo, na USP Leste, 
15% dos inscritos se declararam pretos, e esse percentual sobe para 15,9% do 
total de contemplados nesse campus. Em todos os campi é possível observar 
que o percentual de estudantes pretos e pardos é maior ou igual para os con-
templados em relação aos inscritos.
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Tabela 10: Distribuição relativa de orientação sexual dos contemplados, por campus e geral

ORIENTAÇÃO SEXUAL

CAMPUS BISSEXUAL HETEROSSEXUAL HOMOSSEXUAL PANSEXUAL OUTRO NÃO SEI PREFIRO NÃO 
RESPONDER TOTAL

BAURU 12,9% 76,6% 2,4% 0% 0,8% 1,6% 5,6% 100%

LORENA 17,5% 72,0% 3,5% 1,6% 0% 0,4% 5,1% 100%

PIRACICABA 16,0% 70,6% 7,3% 0,3% 0,3% 1,5% 4,1% 100%

PIRASSUNUNGA 10,6% 76,7% 5,0% 3,3% 0,6% 0,6% 3,3% 100%

RIBEIRÃO PRETO 16,5% 64,5% 9,6% 1,9% 0,4% 1,3% 5,9% 100%

SÃO CARLOS 10,3% 71,6% 6,7% 1% 1% 1,4% 8% 100%

SÃO PAULO 22,4% 51,4% 12,5% 3,4% 0,9% 1,5% 7,9% 100%

USP LESTE 23,4% 53,6% 10,4% 3,5% 0,4% 0,6% 8,1% 100%

GERAL 19,6% 58,1% 10,5% 2,7% 0,7% 1,3% 7,2% 100%
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Tabela 11: Distribuição relativa de identidade de 
gênero dos contemplados, por campus e geral

Tabela 12: Distribuição de categoria de renda, em 
salários mínimos estaduais (SM) dos  inscritos, 
contemplados e não contemplados³

CATEGORIA DE RENDA MENOS DE 0,5 
SM

ENTRE 0,5 SM E 
1 SM

ENTRE 1 SM E 
1,5 SM TOTAL

INSCRITO 32,8% 46,3% 20,9% 100%

CONTEMPLADO 37,4% 52,4% 10,2% 100%

NÃO CONTEMPLADO 20,2% 29,6% 50,2% 100%

³ Com o intuito de manter o compromisso de  um processo cada vez mais transparente, a Pró-
Reitoria de Inclusão e Pertencimento tornou público o Questionário Socioeconômico a fim de que 
todas e todos os estudantes e interessados, possam ter acesso ao teor dos critérios de classificação, 
que pode ser consultado em https://prip.usp.br/apoio-estudantil/.

IDENTIDADE DE GÊNERO

CAMPUS SITUAÇÃO HOMEM 
CIS

HOMEM 
TRANS

MULHER 
CIS

MULHER 
TRANS

PESSOA 
NÃO-

BINÁRIA
OUTRO

PREFIRO NÃO 
RESPONDER/ 

SEM 
INFORMAÇÃO

TOTAL

BAURU
Inscritos 25,7% 0% 72,5% 0% 0,6% 0% 1,2% 100%

Contemplados 24,2% 0% 73,4% 0% 0,8% 0% 1,6% 100%

LORENA
Inscritos 48,3 % 0% 50,9% 0% 0% 0,3% 0,6% 100%

Contemplados 44% 0% 55,3% 0% 0% 0,4% 0,4% 100%

PIRACICABA
Inscritos 46,8% 0% 51,9% 0,2% 0,7% 0% 0,4% 100%

Contemplados 45,1% 0% 53,2% 0,3% 0,9% 0% 0,6% 100%

PIRASSUNUNGA
Inscritos 28,8% 0% 69,5% 0% 0,4% 0% 1,3% 100%

Contemplados 32,2% 0% 65,6% 0% 0,6% 0% 1,7% 100%

RIBEIRÃO PRETO
Inscritos 33% 0,4% 63,8% 0,2% 0,8% 0,2% 1,6% 100%

Contemplados 32,5% 0,5% 64,5% 0,2% 0,6% 0,2% 1,5% 100%

SÃO CARLOS
Inscritos 63,3% 0,1% 33,3% 0,5% 1,2% 0% 1,6% 100%

Contemplados 62,6% 0,1% 33,7% 0,4% 1,3% 0% 1,8% 100%

SÃO PAULO
Inscritos 46,5% 0,4% 47,2% 0,5% 3,2% 0,2% 2% 100%

Contemplados 45,5% 0,4% 48,3% 0,5% 3,3% 0,2% 1,8% 100%

USP LESTE
Inscritos 35,6% 0,3% 59,7% 0,3% 3% 0,1% 1% 100%

Contemplados 35% 0,4% 60,6% 0,4% 2,6% 0,1% 0,8% 100%

GERAL
Inscritos 44,1% 0,3% 51,1% 0,4% 2,3% 0,1% 1,7% 100%

Contemplados 43,3% 0,3% 52% 0,4% 2,3% 0,2% 1,5% 100%
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Tabela 13: Distribuição relativa de faixa de renda 
(em número de salários mínimos) para inscritos e
contemplados, por campus

CATEGORIA DE RENDA

CAMPUS SITUAÇÃO MENOS DE 0,5 SM ENTRE 0,5 SM E 
1 SM

ENTRE 1 SM E 1,5 
SM TOTAL

BAURU
Inscritos 33,5% 45,1% 21,4% 100%

Contemplados 42,7% 47,6% 9,7% 100%

LORENA
Inscritos 31,7% 48,5% 19,8% 100%

Contemplados 38,1% 56,4% 5,4% 100%

PIRACICABA
Inscritos 30,3% 48,7% 21% 100%

Contemplados 36,9% 53,8% 9,3% 100%

PIRASSUNUNGA
Inscritos 28% 50,4% 21,5% 100%

Contemplados 34,4% 59,4% 6,1% 100%

RIBEIRÃO PRETO
Inscritos 29,5% 48,1% 22,4% 100%

Contemplados 34,6% 54,3% 11,1% 100%

SÃO CARLOS
Inscritos 31,9% 50,5% 17,6% 100%

Contemplados 35,8% 56,3% 7,9% 100%

SÃO PAULO
Inscritos 34,1% 46,3% 19,6% 100%

Contemplados 38,1% 52,1% 9,9% 100%

USP LESTE
Inscritos 37,7% 43,9% 18,3% 100%

Contemplados 42,6% 47,6% 9,7% 100%

GERAL
Inscritos 33,1% 47% 19,9% 100%

Contemplados 37,7% 52,7% 9,6% 100%

Na Tabela 13 pode-se comparar a distribuição relativa de estudantes por faixa 
de renda, dentre inscritos e contemplados, para cada campus. No campus USP 
Leste, dentre os inscritos, 37,7% possuem renda per capita até 0,5 salários mí-
nimos. Para o mesmo campus, o percentual de estudantes na menor faixa de 
renda per capita sobe para 42,6%. 
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Tabela 14: Renda per capita mediana dos estudantes 
inscritos no PAPFE 2024, por unidade

UNIDADE CONTEMPLADOS NÃO CONTEMPLADOS UNIDADE CONTEMPLADOS NÃO CONTEMPLADOS

EACH R$933,33 R$1.584,26 FMRP R$1.001,97 R$1.800,00

ECA R$975,59 R$1.531,30 FMVZ R$988,58 R$1.853,57

EE R$890,00 R$1.800,00 FO R$966,29 R$1.675,00

EEFE R$1.000,00 R$1.777,00 FOB R$890,00 R$1.628,12

EEFERP R$915,00 R$1.699,39 FORP R$1.061,62 R$1.891,00

EEL R$941,33 R$1.723,36 FSP R$934,60 R$1.580,35

EERP R$997,54 R$1.833,05 FZEA R$994,24 R$1.852,16

EESC R$945,66 R$1.749,87 IAG R$900,00 R$1.391,66

EP R$995,20 R$1.620,51 IAU R$965,23 R$1.441,40

ESALQ R$937,33 R$1.666,66 IB R$1.036,03 R$1.500,00

FAU R$1.000,00 R$1.787,25 ICB R$833,33 R$1.986,25

FCF R$1.000,00 R$1.676,66 ICMC R$996,27 R$1.665,15

FCFRP R$941,33 R$1.675,35 IF R$936,28 R$1.328,73

FD R$1.000,00 R$1.715,52 IFSC R$926,91 R$1.513,05

FDRP R$1.000,00 R$1.691,66 IGC R$1.073,26 R$1.664,78

FE R$950,00 R$1.116,00 IME R$906,21 R$1.641,94

FEA R$947,25 R$1.577,05 IO R$1.055,25 R$1.711,20

FEARP R$1.100,00 R$1.764,28 IP R$1.067,00 R$1.772,83

FFCLRP R$1.000,00 R$1.661,00 IQ R$1.024,90 R$1.506,16

FFLCH R$970,66 R$1.500,00 IQSC R$954,31 R$1.888,15

FM R$941,33 R$1.600,00 IRI R$852,72 R$1.940,00

FMBRU R$941,45 R$1.712,34 RUSP R$1.247,50 R$1.009,32

Tabela 15: Estatísticas de idade dos contemplados, 
por campusa

CAMPUS MÉDIA DESVIO-
PADRÃO MÍN QUANTIL 

25% MEDIANA QUANTIL 75% MÁX

BAURU 22,42 4,21 18,0 20,0 22,0 24,0 49,0

LORENA 21,69 2,94 18,0 20,0 21,0 23,0 38,0

PIRACICABA 21,94 3,64 18,0 19,0 21,0 23,0 52,0

PIRASSUNUNGA 21,83 3,03 18,0 20,0 21,0 23,0 42,0

RIBEIRÃO PRETO 22,09 3,53 17,0 20,0 21,0 23,0 54,0

SÃO CARLOS 21,76 3,23 17,0 19,0 21,0 23,0 44,0

SÃO PAULO 22,73 4,54 17,0 20,0 22,0 24,0 63,0

USP LESTE 22,79 5,58 18,0 20,0 22,0 24,0 63,0
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RELAÇÃO DE INSCRITOS E DE CONCESSÃO DE 
AUXÍLIOS PAPFE POR CAMPUS



Pós-Graduação

Número de inscritos 1.168
784
384

67,1%

Número de 
contemplados

Número de 
não contemplados

Percentual 
de concessão

ESTATÍSTICAS PAPFE 2024
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